
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/

DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Messina Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE

STAFF Dott. Masi Lorenzo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /

UFFICIO / STRUTT.

UOD /

STAFF

68 28/06/2022 14 0

Oggetto: 

Concorso pubblico per titoli ed esame per n. 99 posti di categoria C, posizione economica C1, 

profilo professionale di "Istruttore Sistemi informativi e tecnologie". Approvazione graduatoria 

di merito.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
a. con  D.G.R.  n.  392  del  06/08/2019,  è  stato  approvato  il  “Regolamento  in  materia  di  accesso  mediante

procedure selettive agli impieghi nella Giunta Regionale della Campania e sulle modalità di svolgimento dei
Concorsi”, n. 6 del 07/08/2019, di seguito denominato “Regolamento dei concorsi”;

b. con la deliberazione della Giunta Regionale n. 397 del 07/08/2019 recante:  “Attuazione al D.L. n. 4 del 28
gennaio  2019  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di  cittadinanza  e  di  pensioni”,  convertito  con
modificazioni dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche attive
al  lavoro.  Determinazioni”,  è  stato  disposto  di  dare  celermente  attuazione  al  Piano  straordinario  di
potenziamento dei CPI e delle politiche attive per il lavoro attraverso l’adozione di procedure celeri finalizzate,
tra l’altro, all’assunzione di personale qualificato da destinarsi ai suddetti Centri; 

c. con la deliberazione della Giunta Regionale n. 435 del 17/09/2019 recante: “Art. 1, comma 258 della legge n.
145/2018: disposizioni attuative”, si è disposta, al punto 2, la suddivisione per profili/ambiti con relativo riparto
dei posti finalizzati al potenziamento dei Centri per l'Impiego, disponendo altresì, nella misura del 20% la
riserva dei posti messi a concorso per il personale di ruolo della Giunta regionale;

d. con decreto n. 87 del 04/12/2019, pubblicato nella G.U. n. 98 del 13  dicembre 2019 - IV Serie Speciale
Concorsi ed esami, sono stati approvati i due bandi di concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di n.
641 posti  complessivi  di categoria C e D, ripartiti  in diversi profili  professionali,  tra i  quali n. 100 posti  di
categoria C, posizione economica C1,  profilo professionale di  “Istruttore Sistemi  informativi  e tecnologie”
(codice C-IST), di cui n. 20 posti riservati al personale di ruolo della Giunta regionale della Campania;

e. con  D.G.R.  n.  581  del  19/11/2019,  si  è  preso  atto  delle  comunicazioni  della  Direzione  Generale  per
l’Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili e, per l'effetto, è stata approvata l'articolazione dei profili
professionali  da  mettere  a  concorso,  in  seguito  parzialmente  rettificata  con  nota  prot.  n.  0690527  del
14/11/2019 della stessa Direzione Generale; 

f. con D.G.R. n. 220 del 26/05/2021, è stata prevista l’indizione di nuove procedure concorsuali, per titoli ed
esami,  a integrale copertura dei  fabbisogni  previsti  nella  D.G.R. n. 581/2019 e,  in  continuità con quanto
stabilito  dalla  D.G.R.C.  n.  435/2019,  sono  state  applicate  le  misure  di  semplificazione  amministrativa
consentite dall’art. 10 del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44;

g. con D.D. n. 61 del 13/07/2021, pubblicato sul B.U.R.C. n. 70 del 14/07/2021 e sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami”, n. 60 del 30/07/2021, sono stati approvati i due
bandi di concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 110 posti complessivi di categoria C e D, fra cui
n. 98 posti di categoria C, posizione economica C1, profilo professionale di “Istruttore Sistemi informativi e
tecnologie” (codice C-SIT);

h. con  D.D.  n.  450  del  10/09/2021,  è  stata  nominata  la  Commissione  esaminatrice  per  il  predetto  profilo
professionale;

i. con D.G.R. n. 23 del 18/01/2022, si  è formulato indirizzo,  al punto 2,  "in ordine al  completamento delle
assunzioni di n. 641 unità finalizzate al potenziamento dei Centri per l’impiego";

PRESO ATTO CHE:
a. con D.D. n. 60 del 01/06/2022, in seguito alla rinuncia di un candidato per il profilo professionale di “Istrut-

tore Sistemi informativi e tecnologie” (codice C-IST), indetto in precedenza, è stato disposto di rimodulare
a n. 99 i posti previsti per il reclutamento delle unità di personale a tempo indeterminato di categoria C, po-
sizione economica C1, da assegnare presso i Centri per l’impiego della Regione Campania, nel profilo
professionale di “Istruttore Sistemi informativi e tecnologie” (codice C-SIT), di cui n. 19 riservati al persona-
le di ruolo della Giunta regionale;

b. con nota prot. n. 307322 del 14/06/2022, successivamente integrata, la D.G. per l'Istruzione, Formazione,
Lavoro e Politiche giovanili ha attestato la regolarità istruttoria della procedura concorsuale, ai sensi del-
l’art. 8 del bando, trasmettendo altresì la graduatoria di merito, nella quale, in esito a ulteriori adempimenti
istruttori in ordine alla valutazione della prova scritta, è stato integrato in melius il punteggio attribuito ad al-
cuni candidati rispetto a quello pubblicato sul portale regionale in data 01/02/2022;

RILEVATO CHE:
a. l’art. 8 del bando di concorso dispone che:  “La graduatoria è approvata dalla Direzione Generale per le

Risorse Umane, di concerto con la Direzione Generale per l’Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche
Giovanili, la quale dovrà accertare anche la regolarità della procedura…”. Il successivo articolo 12 prevede
che:  “Il Direttore Generale per l’Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili,  o suo delegato, è
responsabile  di  ogni  adempimento  inerente  al  presente  procedimento  di  selezione  che  non  sia  di
competenza  della  Commissione  esaminatrice  o  della  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Umane.  Il
predetto Dirigente può assegnare per iscritto ad altro addetto all’Ufficio la responsabilità degli adempimenti
procedimentali  o  subprocedimentali.  Per  quanto  non  previsto  dal  presente  articolo,  si  rinvia  alle
disposizioni dettate dalla L. n. 241/1990 e ss.mm.ii”;



b. l’articolo 3, comma 3 del bando di concorso prevede che: “La domanda di partecipazione viene compilata
sotto  forma  di  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  resa  ai  sensi  dell’art.  46  e  47  del  D.P.R.
28.12.2000, n. 445 attestante il possesso dei requisiti prescritti dal bando, nonché dei titoli valutabili”. Il
successivo articolo 9, comma 2 stabilisce che: “Ai sensi dell’art. 15, comma 1, della Legge 12 novembre
2011, n. 183, le certificazioni rilasciate dalla pubblica amministrazione in ordine a stati, qualità personali e
fatti non possono essere esibite ad altra pubblica amministrazione. La documentazione non acquisita in
via  d’ufficio  dovrà  essere  prodotta  dal  vincitore”,  mentre  il  successivo  comma 7 prevede altresì  che:
“L’eventuale provvedimento di decadenza… è comminato anche per l’insussistenza dei requisiti indicati
nel bando di concorso e dei titoli dichiarati dal candidato. In tal caso, non si darà luogo alla stipulazione del
contratto individuale di lavoro e si produrrà la modificazione della graduatoria già approvata. Qualora risulti
la falsità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione, si provvederà alla trasmissione degli atti all’autorità
giudiziaria ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000”;

EVIDENZIATO CHE: nel corso della precedente tornata concorsuale finalizzata al potenziamento dei Centri per
l’impiego, con comunicato pubblicato sul portale regionale in data 29/10/2021, si sono illustrate ai candidati le
modalità di presentazione delle istanze concernenti il riesame in autotutela del punteggio dei titoli di cui all’articolo
7 del bando di concorso. Ciò stante, eventuali segnalazioni concernenti il riesame in autotutela del punteggio di
detti titoli potranno essere rivolte alla Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili, al
seguente indirizzo: dg.501100@pec.regione.campania.it,  al  quale potranno essere altresì  presentate eventuali
istanze di accesso agli atti;

RITENUTO: 
a. di  dover  prendere  atto  della  nota  prot.  n.  307322  del  14/06/2022,  successivamente  integrata  con

comunicazione  acquisita  agli  atti  con  prot.  n.  0333125  del  27/06/2022,  della  D.G.  per  l'Istruzione,
Formazione, Lavoro e Politiche giovanili;

b. di dover approvare, per l’effetto, la graduatoria di merito della procedura selettiva per la copertura di n. 99
posti  di  categoria  C,  posizione economica C1,  profilo  professionale di  “Istruttore  Sistemi  informativi  e
tecnologie” (codice C-SIT), di cui n. 19 posti riservati al personale della Giunta regionale della Campania,
di cui all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

c. di dover procedere alla verifica d’ufficio della sussistenza dei requisiti di ammissione al concorso e dei titoli
dichiarati dai candidati, incluse le eventuali riserve di cui all’articolo 1 del bando di concorso e i titoli di
preferenza  ex art.  8,  comma 1 dello  stesso  bando,  rinviando  la  nomina  dei  vincitori  all’esito  di  detti
controlli;

VISTI:
a. il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
b. il Decreto-Legge 1 aprile 2021, n. 44, convertito con L. 28 maggio 2021, n. 76;
c. il Decreto del Ministro del Lavoro 28 giugno 2019, n. 74;
d. il Regolamento Regionale n. 6 del 07/08/2019;
e. la D.G.R. n. 392 del 06/08/2019;
f. la D.G.R. n. 397 del 07/08/2019;
g. la D.G.R. n. 435 del 17/09/2019;
h. la D.G.R. n. 581 del 19/11/2019;
i. la D.G.R. n. 220 del 26/05/2021;
j. la D.G.R. n. 23 del 18/01/2022;
k. il D.D. n. 87 del 04/12/2019;
l. il D.D. n. 61 del 13/07/2021;
m. il D.D. n. 450 del 10/09/2021;
n. il D.D. n. 60 del 01/06/2022.

Alla stregua dell'istruttoria effettuata dallo Staff 50.14.92 e della dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente dello
stesso Staff, mediante la sottoscrizione del presente atto,

D E C R E T A

per i motivi in narrativa, che si intendono qui integralmente riportati:



1. di prendere atto della nota prot. n. 307322 del 14/06/2022, successivamente integrata con comunicazione
acquisita agli atti con prot. n. 0333125 del 27/06/2022, della D.G. per l'Istruzione, Formazione, Lavoro e
Politiche giovanili;

2. di approvare, per l’effetto, la graduatoria di merito della procedura selettiva per la copertura di n. 99 posti
di categoria C, posizione economica C1, profilo professionale di “Istruttore Sistemi informativi e tecnologie”
(codice C-SIT),  di  cui  n.  19 posti  riservati  al  personale della  Giunta  regionale della  Campania,  di  cui
all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di  procedere alla verifica d’ufficio della sussistenza dei requisiti  di  ammissione al  concorso e dei titoli
dichiarati dai candidati, incluse le eventuali riserve di cui all’articolo 1 del bando di concorso e i titoli di
preferenza  ex art.  8,  comma 1 dello  stesso  bando,  rinviando  la  nomina  dei  vincitori  all’esito  di  detti
controlli;

4. di precisare che  eventuali segnalazioni concernenti il  riesame in autotutela del punteggio dei titoli  con
conseguente  revisione  della  graduatoria  di  merito  dovranno  essere  rivolte  alla  Direzione  Generale
Istruzione,  Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili, al  seguente
indirizzo: dg.501100@pec.regione.campania.it,  al  quale  potranno  essere  altresì  presentate  eventuali
istanze di accesso agli atti;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  competente  sezione  sul  sito  internet
istituzionale della Regione Campania - Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, all’Assessore alle Attività
produttive, Lavoro, Demanio e Patrimonio, nonché alla Direzione Generale per l’Istruzione, Formazione,
Lavoro e Politiche giovanili e a tutte le UU.OO.DD. della D.G. 14 per gli adempimenti di competenza.

                    MESSINA

   


